
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701/02 

FAX 0775.853163 - pec: protocollopec.fr@pec.omceo.it; email: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA DI AFFIDAMENTO N. 76 DEL 12/05/2023 

 
OGGETTO: delibera di affidamento per il noleggio di 1 stampante multifunzione, comprensivo di 

fornitura periodica dei toner e manutenzione. 

 

 

IL CONSIGLIO, nella seduta del 12 maggio 2023 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione degli 

Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse e che 

all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 

221 di approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di 

istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla 

delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la 

Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato con D.Lgs. 56 del 

19/04/2017, che di seguito verrà definito anche “Codice”; 

 

Visto l’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e loro successive integrazioni e modifiche; 

 

VISTI in particolare gli articoli 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e il successivo articolo 36 recante disciplina dei lavori, 

servizi e forniture inferiori ai 40.000,00€; 

 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs., comma 1, lett. gggg) del Codice dei Contratti Pubblici che, in conformità con l’art. 

36, comma 2, lett. a) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore ai 40.000€ può avvenire tramite affidamento diretto o per lavori anche tramite 

amministrazione diretta; 

 

DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 

così da rispettare i principi generali codicistici; 

 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 18/04/2018, 

n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;  

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di n. 1 stampante a colori multifunzione con 

scanner da collegare al server con relativi permessi e software e adeguata copertura assicurativa occorrenti 

al personale per l’espletamento dei compiti di Ente; con caratteristiche anche dimensionali compatibili con gli 

spazi disponibili; che questo hardware debba possedere requisiti tecnici che siano pari agli ultimi prodotti 

tecnologici disponibili sul mercato ed in grado di rispondere all’esigenza di semplificazione, economicità, 

efficienza, efficacia tempestività e correttezza dell’operare dell’amministrazione; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

76
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

4

mailto:protocollopec.fr@pec.omceo.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701/02 

FAX 0775.853163 - pec: protocollopec.fr@pec.omceo.it; email: info@ordinemedicifrosinone.it 

PRESO ATTO dell’art. 80 che disciplina i requisiti generali degli operatori economici, richiedendo precisi 

requisiti morali, finanziari e contributivi degli operatori economici; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisto delle attrezzature in questione è stata espletata un’indagine 

di mercato mediante una ricerca su internet e presso alcuni rivenditori del Territorio, acquisendo dei preventivi, 

in ossequio ai principi di cui all’art. 30 del Codice e alle regole di concorrenza, ispirandosi alle esigenze sociali 

e alla valorizzazione delle micro, piccole e medie imprese, che insistono su un territorio economicamente 

svantaggiato, al fine ultimo di identificare una stampante compatibile per le esigenze degli Uffici ed i relativi 

costi;  

 

RICHIAMATA la Delibera a Contrarre n.24 del 27 gennaio 2023; 
 

PRESO ATTO che il preventivo proposto dalla Ditta “DITTA COPPOTELLI GIUSEPPE DI COPPOTELLI 

PIER LUIGI”, CPPPLG59L18A123Z, di Frosinone, sembra risultare il migliore tra i preventivi acquisiti e 

riguarda una multifunzione con le seguenti caratteristiche: SHARP BP-50C55 con fascicolatore incluso. 
 

 

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 49, Cat. 24 del Titolo II, 

del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 2023, di questo Ente; 

 

 
CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” – “Gare di Appalto”. 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, sentita la commissione 

acquisti all’uopo riunita e formata dal Consigliere Tesoriere, dalla Consigliere Segretario e dal 

Presidente, di procedere con l’affidamento all’operatore economico “DITTA COPPOTELLI GIUSEPPE 

DI COPPOTELLI PIER LUIGI”, CPPPLG59L18A123Z, di Frosinone, per il noleggio e la manutenzione e la 

fornitura di toner colore per la stampante a colori multifunzione: 

 

SHARP BP-50C55 con fascicolatore incluso 

 

Prestazioni: 55 pagine al minuto 

 

Noleggio: €240,00 più IVA mensili per 36 mesi= €292,08 lordi (costo totale per 3 anni: € 

10.514,88). 

Inclusi nel noleggio i toner. 

Dopo 36 mesi l’eventuale riscatto costerebbe: in una finestra di prezzo tra €390,00 e €585,00. 

2000 copie bianco/nero incluse per mese; eccedenti 0,011 più IVA a copia. 

500 copie a colori incluse per mese; eccedenti 0,084 più IVA a copia. 

 

Acquisto eventuale: dopo 36 mesi secondo costi da preventivo. 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

76
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

4

mailto:protocollopec.fr@pec.omceo.it
http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701/02 

FAX 0775.853163 - pec: protocollopec.fr@pec.omceo.it; email: info@ordinemedicifrosinone.it 

Smaltimento 2 vecchi apparecchi: incluso. 

 

2. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale mensile di €240,00 e 

l’imputazione della spesa medesima sulla voce “Acquisto macchine e attrezzature d’ufficio”, del 

capitolo 49, Cat. 24 del Titolo II, del Bilancio di Previsione delle Uscite, per l’esercizio finanziario 

2023, di questo Ente; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture trimestrali debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

 

4. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z79396E543; 

 

5. di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

SENTITO il Consigliere Tesoriere, Dr. Tommaso Trementozzi. 

 
 

Il Segretario         Il Presidente 

(Dott.ssa Caterina Pizzutelli)                 (Dr. Fabrizio Cristofari) 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

76
/2

02
3/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 1
2/

05
/2

02
3 

15
:1

4

mailto:protocollopec.fr@pec.omceo.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60213818

